MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS

ATA DA 190ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e quinze, às 10 horas, na sala 328 do
Edifício Sede do Ministério da Justiça (DF), no Palácio da Justiça Raymundo Faoro, reuniu-se
o CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS
(CFDD). ESTIVERAM PRESENTES: Sob a Presidência do Dr. FABRÍCIO MISSORINO
LÁZARO, os Conselheiros: Dr. PAULO BURNIER DA SILVEIRA, representante do
Conselho Administrativo de Defesa Econômica/CADE; Dr. PEDRO GUSTAVO
MORGADO CLEROT e a Dra. DIANA DIANOVSKY, representantes do Ministério da
Cultura/IPHAN; Dr. AILTON BENEDITO DE SOUZA, representante do Ministério Público
Federal, Dra. ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA, representante do Ministério do Meio
Ambiente/MMA. Dr. DIÓGENES FARIA DE CARVALHO, representante do Instituto
Brasileiro de Política e Direito do Consumidor/BRASILCON; e o Sr. GRACIVALDO JOSÉ
VENTURA DE SOUSA, Secretário-Executivo Substituto do CFDD. JUSTIFICARAM
AUSÊNCIAS: Dr. CLAUDIO EVANGELISTA DE CARVALHO e a Dra. THALIA
LACERDA DE AZEVEDO, representantes do Ministério da Fazenda/MF; Dra. ROSILENE
MENDES DOS SANTOS, representante do Ministério da Saúde/Anvisa; Dra. MÁRCIA
LEUZINGER e a Dra. LETÍCIA RODRIGUES DA SILVA, representantes do Instituto O
Direito Por “Um Planeta Verde”. O Presidente agradeceu a presença de todos e deu início aos
assuntos em pauta. Item - 1º - Posses da representante titular do Ministério do Meio
Ambiente/MMA, Dra. Ana Beatriz de Oliveira, e da representante suplente do Fórum
Nacional das Entidades Civis de Defesa do Consumidor/FNECDC, Dra. Teresa Donato
Liporace. O Secretário-Executivo Substituto do CFDD leu os termos de posse e em seguida os
conselheiros deram as boas-vindas. Item - 2º Aprovação da Ata da 189ª Reunião
Ordinária. A Ata foi aprovada por unanimidade. Item 3º - Quadros Demonstrativos de
Valores. O Presidente passou a palavra ao Secretário-Executivo substituto do Conselho que
leu os valores recolhidos ao FDD de 1º de janeiro a 31 de agosto de 2015.  Código 001 -
Condenações Judiciais – Meio Ambiente – R$ 109.856,33; Código 002 - Condenações
Judiciais – Consumidor – R$ 313.944,55; Código 003 - Condenações Judiciais – Bens
Direitos de Valor Artístico – R$ 36.095,18; Código 004 - Condenações Judiciais – Qualquer
Outro Interesse Difuso ou Coletivo – R$  23.330.320,53; Código 005 - Multas e Indenizações
– Deficientes –R$ 200,00; Código 006 - Multas – CDC – Consumidor (art. 57 da Lei
8.078/90) – R$ 404.100,14; Código 007 – Indenizações – CDC – Consumidor (art. 100 da Lei
8.078/90) – R$ 100,00; Código 008 – Mercado Imobiliário – R$ 100,00 Código 009 –
Infração a Ordem Econômica – R$ 220.232.440,84; Multas Legislação Prevista – Auto de
Infração – R$ 6.097.298,05; Outras Receitas – Sorteios de Instituições Filantrópicas – R$
34.460,88; Outras Receitas – Doações – R$ 909.783,53; Devolução de saldo de convênios de
exercícios anteriores (Cód. 28850-0) – R$ 804.463,17; Devolução de saldo de convênio de
exercício anterior (Cód. 18836-0) – R$ 106.196,23. Obtendo uma arrecadação total no valor
de R$ 252.384,010,03 (duzentos e cinquenta e dois milhões trezentos e oitenta e quatro mil
dez reais e três centavos). Item 4º - Deliberação Sobre Projetos: Item 4.1 – Interessado:
Instituto Curicaca/RS (08012.003844/2014-99). Projeto: Sistema Contínuo de Monitoramento
Básico da Efetividade”. Conselheira-Relatora: Dra. Ana Beatriz de Oliveira, representante do
Ministério do Meio Ambiente. Decisão do CFDD: Retirado de pauta. Item 4.2 – Interessado:

Prefeitura de Beberibe/CE (08012.003803/2014-01). Projeto: “Identificar, descrever, publicar
e divulgar fatos e histórias da cultura popular tradicional de Beberibe/CE”. Conselheiro-
Relator: Dr. Pedro Gustavo Morgado Clerot, representante do Ministério da Cultura/IPHAN.
Decisão do CFDD: retirado de pauta. 4.3 – Interessado: Prefeitura de Boa Vista/RR
(08012.003855/2014-79). Projeto: “Orientar os consumidores do município de Boa Vista
sobre seus direitos e deveres nas relações de consumo”. Conselheiro-Relator: Dr. Ailton
Benedito de Souza, representante do Ministério Público Federal. Decisão do CFDD:
Aprovado por unanimidade. Item 5º – Seleção de Projetos: Os seguintes projetos foram
selecionados para o ano de 2016: 5.1 -  Chamada I – “Promoção da recuperação,
conservação e preservação do meio ambiente": 1 – Proposta de Trabalho nº 016247/2015 -
Interessado: Instituto Ecoar para a Cidadania/SP; 2 – Proposta de Trabalho nº 018586/2014 –
Interessado: Motiro Sociedade Cooperativa (PR); 3 – Proposta de Trabalho nº 021893/2015 –
Interessado: Associação Beneficente Ensine a Pescar (RS);  4 – Proposta de Trabalho nº
022076/2015 – Interessado: Governo do Estado do Acre (AC); 5 – Proposta de Trabalho nº
022798/2015 – Interessado: Instituto para Aprendizagem Social, Emocional e Acadêmica
(RJ); 6 – Proposta de Trabalho nº 023176/2015 – Interessado: Instituto Terra Mater (SP). 5.2
– Chamada II - "Proteção e defesa do consumidor” e Chamada III – “Promoção e
defesa da concorrência”: 1 - Proposta de Trabalho nº 000003/2015 - Interessado: Agência
Nacional de Telecomunicações – Anatel (DF); 2 – Proposta de Trabalho nº 019561/2015 –
Interessado: Prefeitura do Município de Palmas (TO); 3 – Proposta de Trabalho nº
022976/2015 – Interessado: Ministério Público do Estado do Acre (AC); 4 – Proposta de
Trabalho nº 023033/2015 – Interessado: Instituto Brasileiro de Política e Direito do
Consumidor - Brasilcon (DF); 5 – Proposta de Trabalho nº 023109/2015 – Interessado:
Fundação Universidade de Cruz Alta (RS); 6 – Proposta de Trabalho nº 023116/2015 –
Interessado: Prefeitura do Município de Congonhas (MG). 5.3 – Chamada IV - “Patrimônio
cultural brasileiro” e Chamada V - “Outros direitos difusos e coletivos”: 1 – Proposta de
Trabalho nº 000007/2015 - Interessado: Universidade Federal do Amapá  - Curso de
Licenciatura Intercultural Indígena do Campus Binacional do Oiapoque (AP); 2 – Proposta de
Trabalho nº 000010/2015 – Interessado: Universidade de Brasília - Departamento de
Linguística, Português e Línguas Clássicas - LIP/Laboratório de Linguística de Língua de
Sinais – LabLibras (DF); 3 – Proposta de Trabalho nº 000021/2015 – Interessado:
Universidade Federal de Sergipe - Centro de Educação e Ciências Humanas (SE); 4 –
Proposta de Trabalho nº 007324/2015 – Interessado: Prefeitura do Município de Luziânia
(GO); 5 – Proposta de Trabalho nº 018976/2015 – Interessado: Prefeitura do Município de
Quissamã (RJ); 6 – Proposta de Trabalho nº 021880/2015 – Interessado: Secretaria de Estado
da Casa Civil do Estado do Rio de Janeiro (RJ); 7 – Proposta de Trabalho nº 022003/2015 –
Interessado: Prefeitura do Município de Codó (MA); 6 – Proposta de Trabalho nº
022647/2015 – Interessado: IPOL - Instituto de Investigação e Desenvolvimento em Política
Linguística (SC). 5.4 – Cadastro de Reserva: 1 – Proposta de Trabalho nº 000005/2015 –
Interessado: Universidade Federal de Lavras (MG); 2 – Proposta de Trabalho nº 000017/2015
– Interessado: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios – MPDFT (DF); 3 –
Proposta de Trabalho nº 021852/2015 – Interessado: Defensoria Pública do Estado do
Tocantins (TO); 4 – Proposta de Trabalho nº 022299/2015 – Interessado: Associação de
Comunicação Comunitária Liberdade de Três Palmeiras (RS); 5 – Proposta de Trabalho nº
008065/2015 – Interessado: Prefeitura do Município de Entre-Ijuis (RS); 6 – Proposta de
Trabalho nº 022373/2015 – Interessado: Prefeitura do Município de Santo André (SP). Item
6º – Assuntos Gerais: A Dra. Ana Beatriz, conselheira representante do Ministério do Meio
Ambiente, fez apresentação do Edital 01/2015, que trata de projetos de “Apoio à Recuperação
de Áreas de Preservação Ambiental para Produção de Água”, produto de parceria entre o
Ministério do Meio Ambiente, Ministério da Justiça e a Caixa Econômica Federal, que agrega
o inédito resultado de recepcionar, em um único instrumento de seleção pública, parceria
financeira entre o Fundo Nacional do Meio Ambiente, o Fundo Nacional de Desenvolvimento

Florestal, o Fundo Nacional de Mudanças do Clima, a Agência Nacional das Águas, o Fundo
de Defesa dos Direitos Difusos, e o Fundo Socioambiental da Caixa Econômica Federal. O
edital tem como objetivo promover a seleção de propostas que receberão recursos financeiros,
não reembolsáveis, para realização de ações de recuperação florestal em áreas de preservação
permanente localizadas em bacias hidrográficas cujos mananciais de superfície contribuem
direta ou indiretamente para o abastecimento de reservatórios de regiões metropolitanas com
alto índice de criticidade hídrica. Item 7º - Data da próxima reunião do CFDD: A próxima
reunião ordinária do CFDD ficou prevista para o dia 29/10/2015, no Edifício Sede do
Ministério da Justiça, sala 328. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, lavrada a
presente Ata.

FABRÍCIO MISSORINO LÁZARO

Presidente